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محمد ‌هاشمی:
ادامه تحریم‌ها برای عده‌ای »نان و آب« دارد

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: ظاهرا برای برخی که دلشان نمی‌خواهد با 
جهان در ارتباط باشیم، تحریم‌ها »نان و آب« دارد. این‌ها از وضعیت تنگنای 

اقتصادی کشور، مستفیض می‌شوند و سودهای اقتصادی و سیاسی می‌برند.
محمد‌هاشمی رفسنجانی، عضو هیات مؤسس حزب کارگزاران سازندگی و فعال 
سیاسی اصلاح طلب گفت: اثرات تحریم‌ها و فشارهای آن بر سیاست و اقتصاد 
کشور به حدی مشخص، شدید و ملموس است که اصلا اگر شخص یا اشخاصی 

این موضوع را انکار کرده یا نادیده بگیرند، جای تعجب است.
وی در گفتگو با فرارو افزود: اتفاقا یک طیف خاصی که زمان شکل گیری برجام 
ناراحت، نگران و دلواپس بودند، امروز اذعان دارند که رفع تحریم‌ها توانست، 
تا حد زیادی بر موتور اقتصاد کشور تاثیرگذار باشد. همین حالا هم بسیاری 
از افراد می‌دانند که شرایط ما بحرانی است و چاره‌ای به جز ادامه مذاکرات 
وجود ندارد. باقی ماندن کشور در وضعیت فعلی، مواجهه با فشار اقتصادی، 
تحریم و کمبود بودجه و ناترازی‌های متعدد در بخش‌های مختلف اقتصاد 
چه توجیهی دارد که عده‌ای از آن رضایت خاطر دارند؟ اما پاسخ این افراد 
را اتفاقا باید با دستاوردهای برجام داد. در سال‌های مذاکرات برجام، ۴۰۰ 
میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده ایران آزاد شد. همچنین روابط تجاری 
ایران به سرعت رونق گرفت و ایران در همان ماه‌های اولیه شکل گیری برجام 
توانست قراردادهایی با کشورهای مختلف بسته و از امتیازات برجام بهره‌مند 
شود. همچنین بعد از مدت‌ها تحریم، موفق شدیم نظر مثبت برخی کشورها را 
برای جذب سرمایه‌های آن‌ها جلب کنیم و عده‌ای برای سرمایه گذاری به ایران 
آمدند. لغو تحریم‌ها درآمدهای نفتی بالاتر، مازاد تجاری بزرگ تر، نرخ ثابت ارز 

ملی و افزایش دستمزدهای واقعی را برای ایران فراهم کرد.
هاشمی گفت:  اگر قرار باشد بگوییم در دوران تحریم چه می‌کشیم، باید همه 
این‌ها را برعکس کنیم. تورم بالاتر، انزوای سیاسی و اقتصادی، درآمدهای نفتی 
کمتر یا بهتر است بگوییم مشتری نفتی کمتر و بسیاری از مشکلاتی که قبل 
از هر چیز بر سبد معیشت خانواده‌ها تاثیرگذار است را شاهدیم. آن‌هایی که 
مخالف مذاکرات و مخالف شکل گیری یک توافق جدید هستند، عملا هیچ 
استدلالی ندارند که چرا این را می‌گویند. خوشبختانه تصمیم گیری درباره 
مذاکرات یا تصمیم گیری درباره توافق جدید، بر عهده این گروه فکری نیست 
و هیچ مسئولیتی هم در این زمینه ندارند. تصمیم گیری در این خصوص با 
مقام‌های ارشد نظام است که خوشبختانه لزوم مذاکره را پذیرفته‌اند و این چراغ 
سبز را به دولت داده‌اند. البته طبیعی است که شرایط نسبت به دوره گذشته 
تغییر کرده و تیم دیپلماسی ایران نیز با توجه به شرایط جدید، مذاکرات را 

برنامه ریزی خواهد کرد.
عضو هیئت مؤسس حزب کارگزاران سازندگی در ادامه گفت: بحث انزوای 
سیاسی- اقتصادی ایران در دوران تحریم، چیزی نیست که به سادگی بتوان 
از آن عبور کرد. انزوای سیاسی، عدم ارتباط با جهان و عدم مناسبات سیاسی 
چه سودی برای ما داشته و دارد؟ اینجاست که به آن عبارت »کاسبان تحریم« 
می‌رسیم. ظاهرا برای برخی که دلشان نمی‌خواهد با جهان در ارتباط باشیم، 
تحریم‌ها »نان و آب« دارد. این‌ها از وضعیت تنگنای اقتصادی کشور، مستفیض 
می‌شوند و سودهای اقتصادی و سیاسی می‌برند. این منافع در تضاد مستقیم با 
منافع ملت ایران است که زیر بار تحریم‌ها فشاری سنگین را تحمل می‌کنند. 
مگر می‌شود چشم را به روی فشارهای تحریم بست و منافع مذاکره و لغو 
تحریم را نادیده گرفت، فقط با این شعار که ما با غربی‌ها کاری نداریم و نباید 
کاری داشته باشیم؟ خوب است آقایان ببینند منافعشان در چه چیزی گره 
خورده است. آیا منافعشان در تنگدستی مردم، انزوای ایران در عرصه بین الملل 
و محدودیت‌های تجاری گره خورده است؟ وی افزود: پاسخ این سوال که چرا 
رفع تحریم و مذاکره الزامی است و چرا باید برای این موضوع تلاش کرد به 
حدی روشن است که مقاومت کردن در برابر فهم آن جای سؤال دارد. متاسفانه 
بعید است به برجامی با آن همه امتیاز که گرفته بودیم مجددا دست پیدا کنیم. 
اما حتی رسیدن به یک توافق با امتیازات کمتر هم در شرایط فعلی یک برُد 
بزرگ محسوب می‌شود. برجام به حدی برای ایران امتیاز و سود فراهم کرده بود 
که ترامپ نتوانست آن را تحمل کند. اگر به قول برخی آقایان منتقد، برجام بد و 
مضر بود، یا اگر پر از امتیاز برای ایالات متحده بود، چرا ترامپ از آن ناراضی بود 
و خارج شد؟ منتقدان برجام، منتقدان مذاکره و آن‌هایی که نگران مذاکرات با 
غرب هستند، ترازوی خود را به ما هم نشان دهند تا بفهمیم چرا فکر می‌کنند 

کفه ترازو به نفع عدم مذاکره و برجام و عدم رفع تحریم‌ها پایین می‌رود.

احزاب

افشای یک سند جنجالی بعد از ۹ سال:
اموال بابک زنجانی در مالزی 

به دست کرسنت افتاد؟
شرکت اماراتی کرسنت در تلاش برای نقد کردن طلب خود از ایران، پول بلوکه 
شده بابک زنجانی در مالزی را پیدا کرده و در پی ضبط آن است. افشای سندی 
پس از ۹ سال مشخص کرد که معادل ۲ میلیارد دلار از دارایی بابک زنجانی در 

بانکی در مالزی بلوکه شده است.
به گزارش فارس، با این پول می‌شد ظرف همین مدت یک پتروپالایشگاه 

توسعه داد و مشکل ناترازی بنزین را حل کرد.
شرکت اماراتی کرسنت در تلاش برای نقد کردن طلب خود از ایران، این پول 
بلوکه شده را پیدا کرده و در پی ضبط آن است. منطبق بر این سند، بانک 
FIIB مالزی به شرکت HK به عنوان طرف قرارداد ایرانی بابک زنجانی اعلام 
کرده که ۲.۰۷ میلیارد یورو دارایی از طرف بابک زنجانی به این بانک منتقل 

شده است.
کرسنت قراردادی میان ایران و یک شرکت اماراتی بود که طبق گزارش 
نهادهای نظارتی زیان‌هایی از جمله قیمت پایین فروش گاز، تثبیت قیمت 
به مدت طولانی و همچنین سند رسمی برای تعرض به مرز آبی میان ایران و 

امارات را برای کشور به همراه داشت.
معاون پیشین رئیس قوه قضائیه مصطفی سنایی‌فر توقف قرارداد کرسنت را 
عامل ضرر و زیان برای ایران دانسته و اخیرا در نامه‌ای نوشته است که چرا 
به پرونده کسانی که با توقف کرسنت عامل ضرر به کشور شدند رسیدگی 

نمی‌شود.
اما سجاد طاهری کارشناس انرژی در بیان علت به داوری رفتن پرونده کرسنت 
می‌گوید حتی اگر ایران قرارداد را به صورت حقوقی متوقف نمی‌کرد به دلیل 

اشتباهات آقای زنگنه و عدم توسعه میدان سلمان امکان تحویل گاز نبود.
به گفته کارشناسان اعلام رای متهمان پرونده کرسنت توسط قوه قضاییه و 
مشخص شدن فساد در این قرارداد یکی از راهکارهایی است که می‌تواند با طرح 
در یک دادگاه بین‌المللی مانع اجرای حکم پرونده کرسنت به ضرر ایران شود.

رویداد

کنایه تند محمد فاضلی به نماینده تندروی مجلس
یک جامعه شناس در توئیتی نوشت: یکی بود داد می‌کشید من راضی نیستم 

یک ریال از مالیات صرف ایرانیان محترم ساکن آمریکا شود.
محمد فاضلی، جامعه شناس، در واکنش به حرف‌های مهدی کوچک زاده 
نماینده تندروی تهران در مجلس شورای اسلامی، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »یکی بود داد می‌کشید من راضی نیستم یک ریال از مالیات صرف 
ایرانیان محترم ساکن آمریکا شود، حالا حاضر است با رفقایش بسیج شوند، 
مطالبه کنند و بپرسند چرا در پرونده کرسنت نه یک ریال که چند میلیارد 
دلار ملت ایران به فنا می‌رود و هیچ کس پاسخ‌گو نیست؟ عربده‌ای، شکایتی، 

اعتراضی، چیزی...؟!«

هشدار علی مطهری به مخالفان مذاکره 
ایران و آمریکا

علی مطهری با اشاره به مطلبی از روزنامه اسرائیلی جروزالم پست از تندروها 
خواست که با اسرائیل در یک جبهه قرار نگیرند.

علی مطهری فعال سیاسی و نایب رئیس پیشین مجلس در نوشتاری در شبکه 
اجتماعی ایکس به تندروهای داخلی هشدار داد و نوشت: »نشریه اسرائیلی 
جروز الم پست نوشت که »اسرائیل باید آماده مذاکرات سریع ایران و آمریکا 
باشد. این مذاکرات به این دلیل مهم است که ترامپ معتقد به حل مناقشه 
هسته‌ای با ایران از طریق مذاکره است تا جنگ. اسرائیل نگران است. نگران‌های 

داخلی مراقب باشند که با اسرائیل در یک جبهه قرار نگیرند.«

سوشیال

آیت الله جوادی آملی:
اختلاس‌ها در کشور ریشه کن شود 

مردم به قانون احترام 
بیشتری  می‌گذارند

آیت الله جوادی آملی در دیدار آقای جبلی، رئیس سازمان 
صداوسیما با اشاره به بعثت پیامبر گرامی اسلام )ص(، اظهار 
داشت: انبیاء الهی )علیهم‌السلام( همواره نقش مهمی در 
جهت‌دهی به فکر انسانی و تبدیل نگاه زمینی به یک نگاه 
آسمانی داشته‌اند. هر چند بشر به قانون و نظام اجتماعی 
و اتحاد و امثال آن نیاز دارد، اما اینها امور زمینی هستند، 
البته این امور ضروری‌ هستند اما اینها روح می‌خواهد که 

بدانیم انسان نمی‌میرد و موجودی ابدی است!
 بنابر روایت شفقنا، وی بیان داشت: بر اساس این نگرش، 
حیات انسان محدود به این دنیا نیست. زندگی او شامل 
دنیا، برزخ و معاد است، ازاین‌رو، بشر به قانونی نیاز دارد 
که نه‌تنها دنیای او، بلکه آخرتش را نیز تأمین کند. این 
قانون باید از وحی سرچشمه بگیرد تا با ابعاد جاودانه‌ انسان 

هماهنگ باشد.
این استاد حوزه علمیه ابراز داشت: انسانی که می‌تواند 
درباره میلیون‌ها سال قبل عالمانه حرف بزند و برای میلیون 
سال قبل محققانه صحبت کند، نه زمینی است و نه زمانی، 
و انبیاء آمده اند به ما گفته اند که حرفی بزنید که با ابدیت 

شما سازگار باشد.
آیت الله جوادی آملی افزود: اگر انسان ابدی است، باید 
ابدی فکر کند، فکری که جاودانه نباشد، برای انسان نیست، 
مقام‌ها و منیت‌ها و جناح بازی‌ها، مادی است و وقتی انسان 
می‌میرد از این خبرها نیست، پیامبران الهی آمده‌اند تا به 
انسان بیاموزند که عملی ماندنی است که برای ابدیت ما 
باشد، هر عملی باید بر اساس معیارهای جاودانه و در مسیر 
حقیقت انجام شود تنها اعمالی ماندگار خواهند بود که برای 

رضای خداوند و سعادت ابدی انجام شوند.
آیت الله جوادی آملی در بخش دیگری از سخنان خود، با 
اشاره به جایگاه علمی و تمدنی ایران، تصریح کرد: ایران 
همواره مهد تمدن و دانش بوده و نقش مهمی در گسترش 
علم و فرهنگ جهانی داشته است. وجود آثار علمی 
ارزشمندی همچون کتب اربعه و آثار بزرگانی چون شیخ 
طوسی و دانشمندانی مانند ابن‌سینا، گواهی بر این پیشینه 

علمی و فرهنگی است.
وی ادامه داد: ما مردم ایران مردمی بزرگ هستیم، ما هم 
تاریخ داریم و هم جغرافیا؛ ما ملتی با تاریخ و تمدن کهن 
هستیم و باید از این میراث ارزشمند محافظت کنیم، اما 
آمریکا که هویت و اصالت فرهنگی ندارند، با تکیه بر قدرت 
و ثروت، تاریخ سازی می‌کند! در حالی که جنگ‌های 
جهانی اول و دوم و هم اکنون هم که کودک کشی در 
غزه را راه انداخته و حمایت می کنند، در اینها هیچ اثری 
از انسانیت نیست، ما حسابمان از آنها جداست، خودمان را 
ارزان نفروشیم. باید هویت فرهنگی و قدرت علمی خود را 

حفظ کنیم.
این استاد حوزه علمیه قم با تأکید بر مبارزه با فساد و 
بی‌عدالتی، بیان داشت: اگر در کشور اختلاس و نجومی و 
سوءاستفاده‌های مالی ریشه‌کن شود، مردم به قانون احترام 
بیشتری خواهند گذاشت. نباید اجازه داد که برخی اقدامات 

نادرست، چهره عدالت‌خواهانه نظام را مخدوش کند.
وی بر اهمیت حفظ نخبگان علمی و استقلال فکری کشور 
تاکید کرده و بیان داشت: در دنیای امروز، ایران باید بر 
قدرت علمی خود تکیه کند و نگذارد استعدادهای برترش 
به کشورهای دیگر مهاجرت کنند، نخبگان ما نور چشم 
ما و سرمایه‌های اصلی کشور هستند و باید برای حفظ 
آنها برنامه ریزی جدی صورت گیرد چراکه علم و اندیشه، 
ابزار اصلی قدرت و پیشرفت هر ملتی است. آیت‌الله جوادی 
آملی در این دیدار از تلاش‌های سازمان صدا و سیما 
قدردانی کرده و اظهار امیدواری کرد: این فعالیت‌ها در 
جهت رضای الهی قرار گرفته و مقبول درگاه حق واقع شود.

آیت الله نوری همدانی:
در مواجهه با آمریکا مراقبت
و هوشیاری کامل داشته باشید

آیت الله نوری همدانی اظهار داشت: اعتمادی به آمریکا 
نیست و بر مسئولان لازم است در مواجه با آن مراقبت و 

هوشیاری کامل داشته‌ باشند.
آیت الله نوری همدانی ضمن ابراز نگرانی از وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم، مسؤولان را به تلاش همه 
جانبه و برنامه ریزی مدبرانه برای حل این مشکلات توصیه 
اکید کرد. بنابر روایت رسا، این مرجع تقلید با انتقاد از 
اوضاع اقتصادی و معیشتی مردم، مسؤولان را به تلاش 
همه جانبه، برنامه ریزی مدبرانه و مجاهدت برای حل این 

مشکلات توصیه اکید کرد.
وی که در دیدار با حاجی بابایی نائب رئیس مجلس 
شورای اسلامی و رئیس ستاد مرکزی بزرگداشت دهه 
فجر انقلاب اسامی سخن می‌گفت، با تاکید بر فرمایش 
امام راحل »رحمت الله علیه« مبنی بر اینکه حفظ این 
انقلاب از اوجب واجبات است، اظهار داشت: انقلاب اسلامی 
را با توجه به شرایط و اوضاع زمان باید معجزه قرن حاضر 
توصیف نمود و امام راحل »رحمت الله علیه«  با وجود 
تمام توطئه‌ها و نقشه‌های دشمنان توانست اسلام را به 
عرصه جامعه آورد. امروز هم رهبری معظم با هوشیاری و 
کمک مردم در حال حفاظت از آن است و باید بدانیم این 
انقلاب مربوط به مردم ضعیف و محروم بوده و به تعبیر 

امام؛ انقلاب پا برهنگان است.
این مرجع تقلید با اشاره به توطئه‌های دشمنان در تفرقه 
افکنی و ناکارآمد نشان دادن انقاب و نظام مقدس 
جمهوری اسلامی، بیان پیشرفت‌ها و دستاوردهای انقلاب 
را مهم دانسته و خاطر نشان کرد: امروز باید خدمات این 
نظام که فراوان است گفته شود اگر چه هنوز کاستی‌ها 
و کمبودهایی وجود دارد، اما باید دستاوردهای انقلاب 
اسلامی را برای مردم بیان کرد، امروز دشمن در پی‌اختلاف 
افکنی و ناامید کردن مردم است. باید توجه داشت همانطور 
که وحدت رمز پیروزی انقلاب بود؛ رمز بقای آن هم 
می‌باشد. آیت الله نوری همدانی با اشاره به سابقه دشمنی 
آمریکا با نظام اسامی و خوی استکباری آمریکا اظهار 
داشت: اعتمادی به آمریکا نیست و بر مسئولان لازم است 

در مواجه با آن مراقبت و هوشیاری کامل داشته باشند.
استاد برجسته درس خارج حوزه علمیه قم در ادامه با انتقاد 
از طرح بعضی از مباحث که باعث ضعف کشور می‌شود 
خاطرنشان کرد: هر گونه نگاه باید با قدرت و با در نظر 
گرفتن عظمت ملت باشد. وی با نگرانی شدید از وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم تصریح کرد: باید توجه داشت 
اصل مردم هستند و مردم که ستون این نظام هستند، 
امروز دارای مشکلات اقتصادی فراوانی هستند، باید 
مسئولان برای رفاه و حل مشکلات اقتصادی و معیشتی 
مردم فکری کنند. این مرجع تقلید با تاکید بر اینکه زندگی 
مسئولان باید با محرمان و ضعیف‌ترین اقشار جامعه یکسان 
باشد، اظهار داشت: متأسفانه عده‌ای این موضوع را رعایت 
نمی‌کنند و درک درستی از وضعیت مردم ندارند. مسئولان 
باید از نزدیک با مردم در ارتباط باشند و به مشکلات و 

خواسته‌های آنان رسیدگی کنند.

مراجع

گروه سیاسی: دبیر کل حزب مردم 
می‌فرماید  مدرس  گفت: شهید  سالاری 
سیاست ما عین دیانت ماست، تفسیر 
اشتباه نشود. نه اینکه سیاست بخشی از 
دیانت است یا دیانت بخشی از سیاست 
است! در سیاست قرار نیست حقه بازی 
کنیم؛ سیاست عین دیانت ماست. مگر 
می‌شود در دین کلک زد و حقه بازی 
کرد؟ من معتقدم کسانیکه چوب لای 
چرخ نظام و دولت می‌گذارند سیاست 

خود را عین دیانت نمی‌دانند!
دبیر کل حزب مردم سالاری در در اولین 
سالگرد فوت محمدرضا خباز نماینده ادوار 
مجلس که با حضور معاون سیاسی استانداری 
و مدیرکل دفتر سیاسی، انتخابات و تقسیمات 
کشوری استانداری خراسان رضوی، در کاشمر 
برگزار شد، اظهار کرد: با آقای دکتر خباز در 
چند جا رفاقت دیرینه داشتیم. در مجلس 
هشتم با هم بودیم و حقیقتاً ایشان را یک 
نماینده در تراز واقعی وظیفه شناسی در 
مجلس دیدم. وی در بعد قانون گذاری بسیار 
مدبرانه و با تخصص به مواد قانونی احاطه 
داشت و استناد می‌کرد و هم در بعد نظارتی؛ 
حقیقتاً در بسیاری از جاها که اظهارنظر 
می‌کردند، سوال یا استیضاحی مطرح بود با 
تخصص کامل به وظیفه نظارتی خود عمل 

می‌کردند.
کواکبیان با تاکید بر اینکه مرحوم خباز در 
بعد رسیدگی به حوزه انتخابیه خود نیز تلاش 
می‌کردند، گفت: در سال 90-89 در مجلس 
هشتم یکبار دعوت شدم که در کنار قبر 
شهید مدرس صحبتی داشه باشم، آنجا  بود 
که احساس کردم که مرحوم خباز واقعاً بدون 
اینکه تحلیلی نسبت به مسئولین اجرایی 
داشته باشد بسیار دقیق به مردم منطقه و 

حوزه انتخابیه خود خدمت می‌کردند.
وی در ادمه با اشاره به اینکه بخش دیگری 
از رفاقت ما به حزب همبستگی برمی‌گردد 
گفت: زمانی که قائم مقام حزب همبستگی 
بودم، آقای خباز نیز جزو مرکزیت و شورای 
مرکزی حزب بود. در آن مقطع نیز خاطرات 
زیادی از ایشان، مرحوم دکتر راه چمنی، 
مرحوم شهید قنهاری و عزیزانی که ما در 
خدمت آنها بودیم دارم، وی بسیار باصفا و 

بااخلاص در آنجا کار می‌کردند.
کواکبیان با بیان اینکه مرحوم خباز استاندار 
استان ما، استان سمنان بودند، گفت: در 
مدتی که در این پست حضور داشتند نسبت 
به سایر استاندارانی که تجربه کرده‌ایم، در 
وظیفه شناسی و در خدمت به مردم خود 

انصافاً سنگ تمام گذاشتند.
وی با اشاره به اینکه در مجلس هستم  
نماینده حوزه انتخابیه سمنان بودم و بعداً 
نماینده تهران شدم، گفت: مراجعاتی که 
درباره استانداری به مرحوم خباز داشتیم، 
در هر بحثی که به نفع مردم بود محکم و 
استوار می‌ایستاد و به وظایف خود عمل 
می‌کرد؛ در حاشیه مراکزی هم که حضور 
داشتند اعم از سازمان بهزیستی، وزارت تعاون 
و مسئولیت‌هایی که داشتند این چنین عمل 

می‌کردند.
کواکبیان با اشاره به اینکه از چند جنبه برخود 
وظیفه دانستم که برای ادای احترام در اولین 
سالگرد ارتحال ایشان حضور پیدا کنم و خدا 
را شاکر هستم که این افتخاری نصیبم شد، 

گفت: من 5 خصوصیت این عزیز را خدمت 
شما بیان می‌کنم و امیدوارم ما هم بتوانیم 
بخشی از این خصوصیات را در وجود خود 
پرورش دهیم و امثال زنده یاد خباز سرلوحه 

و الگوی ما در این مباحث شوند.
دبیر کل حزب مردم سالاری با اشاره به اینکه 
خصوصیاتی که مرحوم خباز داشتند، برای 
بنده الگو بود، گفت: یکی از آن خصوصیاتی 
مرحوم مومن بودند و صداقت داشتن بود. 
اصل صداقت گمشده امروز ماست. مِنَ 
المُْؤْمِنِينَ رجَِالٌ صَدَقُوا مَــا عَاهَدُوا الَلّ عَليَْهِ! 

خیلی از افراد را دیدیم 
که ظاهر آنها با باطنشان 
متفاوت است. در زبان 
می‌گویند  چیزهایی  یک 
متفاوت  عمل  در  ولی 
این  می‌دهند.  انجام 
مسئله را من در زندگی 
زنده‌یاد خباز اصلًا ندیده‌ام.

وی با اشاره به اینکه متاسفانه این روزها این 
خصوصیت در افراد زیاد شده است، گفت: در 
بحث وفاق ملی در راستای حزب و دولت آقای 
پزشکیان نیستند ولی برای پست و مقام ارادت 
دارند، این نفاق است. اگر با سیاست‌های کلان 
نظام و دولت ملی موافق هستید باید کمک 
کنید، نه اینکه چوب لای چرخ دولت بگذارید!
کواکبیان خاطر نشان کرد: تعجب می‌کنم 
افرادی را می‌بینم که هر روز علیه دولت کار 
می‌کنند. صادقانه بگویید ما مخالف دولت 
هستیم! توجه کنیم این صداقت خمیرمایه 
وجودی دکتر خباز بود. ما باید از این صداقت 

درس بگیریم.
این نماینده ادوار مجلس با بیان اینکه در بحث 
شفافیت در مجلس هشتم یکی از کسانیکه 
طرفدار امر شفافیت بود مرحوم خباز بود، 
یادآور شد: برخی از اصلاح طبان موافق نبودند 
و می‌گفتند شورای نگهبان اگر رای ما را ببیند 
ما را رد خواهد کرد! من می‌گفتم مشکل 

چیست؟ باید روی اصول خود محکم ایستاد.
کواکبیان افزود: برخی در منطقه خود یک 
حرفی می‌زنند و در مجلس مخالف آن را 
بیان می‌کنند، دلیلش این است که اگر حرفی 
که در منطقه خود زدند را در مجلس بیان 
می‌کردند رد می‌شدند. مرحوم دکتر خباز 
اینطور نبود و صادقانه نظر و بحثی که داشت 

را مطرح می‌کرد.
وی خاطر نشان کرد: خداوند در گفته قرآن 
کریم می‌فرمایید: »آیا آنهایی که می‌دانند با 
آنهایی که نمی‌دانند برابر هستند؟« معلوم 
است برابر نیستند! یعنی علم به کاری که 
می‌خواهید انجام دهید چقدر اهمیت دارد. 
این موضوع یکی دیگر از خصوصیات مرحوم 

خباز است که برای ما می‌تواند الگو باشد. 
کواکبیان با اشاره به اینکه من گاهی به کلیات 
برخی لوایح و طرح‌ها بسنده می‌کردم ولی 
مرحوم خباز همه سوابق قانونی را از قبل را 
تهیه می‌کرد تا حرف دقیق و عالمانه‌ای بیان 
کند، گفت: این مسئله مهمی است، موضوع 
علم در وجود دکتر خباز را بسیار می‌دیدیم. 
در بحث تخصصی مجلس یا ریاست بهزیستی 
یا در حوزه‌های مختلف تاکید و دقت فراوان 
داشت تا مبانی علمی موضوعات رعایت شود 
و مورد توجه قرار گیرد. دبیر کل حزب مردم 
سالاری با اشاره به اینکه سومین موردی که 
در قرآن کریم بدان اشاره شده مسئله جهاد 

و مبارزه است، گفت: خداوند می‌فرماید به 
کسانی که اهل مبارزه و جهاد هستند نسبت 
به کسانی که در عرصه مبارزه وارد نمی‌شوند، 
اجر بزرگی می‌دهیم. امروز فهمیدیم از دوران 
اوایل پیروزی انقلاب یکی از محورهای مبارزه 
منطقه مرحوم دکتر خباز بودند، ضمن اینکه 
معلم معمولی و رئیس دبیرستان بودند اما 
خدماتی که در مبارزه داشتند مشخص است.

وی با تاکید بر اینکه افراد خیلی از جاها 
محافظه کاری می‌کنند، گفت: افراد مبارزه و 
جهادی که باید انجام شود را بروز و ظهور 
مرحوم  ولی  نمی‌دهد 
را  روحیه  این  خباز 
دوران  در  چه  نداشتند، 
قبل از پیروزی انقلاب 
و چه در دوران انقلاب 
و چه در مجلس شورای 
اسامی که 4 دوره در 
این منطقه رای مردم را با خود داشت و رای 
بالایی هم کسب می‌کرد، واقعاً مبارزه می‌کرد؛ 
در حالیکه می‌توانست خوش نشینانه و مرفه 
طلبانه از کنار مسائل عبور کند ولی هیچگاه 

این روحیه را نداشت.
کواکبیان با اشاره به اینکه مورد دیگر که 
در قرآن کریم به آن اشاره شده و جزو 
برترین‌هایی است که خداوند فرموده‌اند، 
موضوع تقواست، گفت: خداوند می‌فرماید: 
»إنَِّ أكَْرَمَكُمْ عِنْدَ الَلّ أتَقَْاكُمْ«، با کرامت‌ترین 
و بزرگوارترین و والاترین افراد از میان شما 
کسانی هستند که در نزد خدا تقوا پیشه 
کنند! مرحوم خباز موقعیت‌هایی داشت اعم از 
اینکه رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بود، 
سخنگو بود و ... اگر تقوا نداشت می‌توانست به 
جایگاه بالایی برسد، ولی روحیه پرهیزگاری و 

تقوایی که در وجود وی بود مانع می‌شد.
کواکبیان با تاکید بر اینکه من سر سوزنی در 
هیچ حوزه و در هیچ زمانی، هیچ خطایی از 
مرحوم ندیدم، گفت: دکتر خباز بسیار مقید 
به ضوابط دینی بود. من این مطالب را غلو 
نمی‌کنم و برای مجلس گرم کنی نمی‌گویم، 
بلکه می‌خواهم الگویی برای کسانی باشد که 

بعدها می‌خواهند این راه را ادامه دهند.
وی خاطر نشان کرد: شما و کسانی که در هر 
عرصه‌ای هستید توجه داشته باشید که »إنَِّ 
أكَْرَمَكُمْ عِنْدَ الَلّ أتَقَْاكُمْ!« خداوند حتماً شما را 
بهتر دوست دارد اگر با تقواترین باشید! باید 

توجه کنیم و این نکته مهمی است.
کواکبیان با اشاره به اینکه آخرین خصوصیت 
بحث عمل به تکلیف و وظیفه‌ایست که بر 
عهده فرد است، گفت: برخی ممکن است 
صرفاً به نتیجه‌گرایی فکر کنند. من این کار 
را می‌کنم ولی چه چیزی در نهایت بدست 
می‌آورم؟ اما این ویژگی و روحیه را در وجود 
دکتر خباز مشاهده نمی‌کردیم. وی نسبت به 
تکلیفی که داشت وظیفه شناس بود و به آن 
تکلیف عمل می‌کرد، ولو اینکه به ضرر او بود.

وی افزود: گاهی مواقع بحث‌هایی در مجلس 
داشتیم و به مرحوم می‌گفتم بهتر نبود این 
مطلب را اینطور بیان می‌کردید؛ می‌گفت اگر 
اینطور می‌گفتم ممکن بود خوشایند برخی 
باشد، اما من وظیفه داشتم این مطلب را 
اینطور بیان کنم چون اینطور درست است، 

من بر مبنای تکلیف عمل کردم.
وی با اشاره به اینکه من در دکتر خباز 
وظیفه‌گرایی و تکلیف گرایی را می‌دیدم، 

گفت: او تاش می‌کرد برای رضای خدا کار 
کند. این مسئله سخت است که صرفاً برای 
رضای خدا کار کنید. مخصوصاً در عالم 
سیاست این مسئله اهمیت بیشتری دارد. 
مردم عادی شاید خیلی اذیت نشوند ولی 
در عالم سیاست می‌گویند این بیت المال 
است و شما می‌توانید تقسیم کنید! حداقل 
این است که برای اقوام خود سعی می‌کنید 
بیشتر بگیرید! یا اقوام را مقدم می‌دانید. در 

اینجا تکلیف گرایی چطور می‌شود؟ 
وی با اشاره به اینکه امروز آخرین روز ماه 
رجب است و ما وارد ماه شعبان می‌شویم، 
تاکید کرد: این مسئله مهم است که به ما 
گفته شده رجب مقدمه‌ای برای شعبان است 
و شعبان مقدمه‌ای برای ماه رمضان است. در 
ماه رمضان قرار است وارد ضیافت الهی شویم، 
می‌خواهیم پرواز واقعی را در ماه رمضان انجام 
دهیم. شما وقتی می‌خواهید پرواز کنید 
بالاخره مقدماتی دارد و باید آمادگی داشته 
باشید و زمینه ایجاد شود تا این پرواز انجام 

شود.
کواکبیان افزود: من به عنوان کوچکترین این 
جمع می‌گویم ماه رجب رفت و ماه شعبان در 
پیش است، این ماه را زمینه‌ای قرار دهیم که 

پرواز به ضیافت الهی را داشته باشیم.
وی در ادامه با بیان اینکه در شهری هستیم 
که مقبره شهید مدرس در این شهر واقع شده 
است، گفت: اینکه شهید مدرس می‌فرماید 
سیاست ما عین دیانت ماست، تفسیر اشتباه 
نشود. نه اینکه سیاست بخشی از دیانت است 
یا دیانت بخشی از سیاست است! این یک 
بحث است و بحث دیگر این است که در 
سیاست قرار نیست حقه بازی کنیم؛ سیاست 
عین دیانت ماست. مگر می‌شود در دین کلک 
زد و حقه بازی کرد؟ من معتقدم کسانیکه 
چوب لای چرخ نظام و دولت می‌گذارند 

سیاست خود را عین دیانت نمی‌دانند!
دبیر کل حزب مردم سالاری در ادامه 
افزود: کسی برای منصبی معرفی می‌شود و 
استعلام‌های او منفی است در حالیکه وقتی 
زندگی او را بررسی می‌کنید سر سوزنی مال 
بیت المال و اموال مشکل دار در زندگی خود 
ندارد و اخلاق او نیز درست است ولی چرا 
رد می‌شوند؟ قطعاً دین عده‌ای عین سیاست 

آنها نیست.
وی با تاکید بر اینکه مجلس دوازدهم اگر 
درست می‌گوید همین مسئله را اصلاح کند 
گفت: معنا ندارد 4 مرکز نیروی انتظامی، 
دادستانی، سازمان اطلاعات سپاه، وزارت 
اطلاعات استعلام را مثبت اعلام می‌کنند ولی 

بعداً مراکز دیگری رد می‌کنند!
کواکبیان با اشاره به اینکه عده‌ای هستند که 
اجازه نمی‌دهند کار پیش برود، گفت: معلوم 
نیست دلبستگی و ارادت کسانی که دوره‌ای 
آقای خباز را رد کردند، از ایشان بیشتر باشد! 
این افراد را از نزدیک می‌شناختیم. این آقای 

خباز باید ردصلاحیت می‌شد؟
وی با اشاره به اینکه باید توجه کرد چنین 
افرادی هم ردصلاحیت شدند! گفت: این را 
باید این دنیا جواب دهید، که اگر این دنیا 
جواب ندهید در روز قیامت باید پاسخگو 
باشید! کواکبیان در ادامه گفت: رهبر 
معظم انقلاب در سخنرانی چند روز قبل 
خود نفرمودند ما به دنبال مذاکره نیستیم 
و با دولت آمریکا گفتگو نخواهیم کرد بلکه 
فرمودند حواستان جمع باشد که پشت این 
لبخندهای دیپلماتیک یکسری کینه ورزی‌ها 
است. یعنی ایشان راه را باز کردند برای اینکه 
بتوانیم کار کنیم. وی با اعلام اینکه هرچند 
کارهای ترامپ هیچ حساب و کتابی ندارد 
ولی اهل معامله و مذاکره است، افزود: نفی 
تعامل با آمریکا مطرح نیست ولی هوشیاری 
در مذاکره لازم است، باید بلد باشیم چگونه 
مذاکره کنیم. کواکبیان در پایان به هجمه‌های 
اخیر علیه ظریف اشاره کرد و گفت: کسانیکه 
علیه آقای ظریف حرف می‌زنند؛ هرچند ما 
تمام گفته‌های آقای ظریف را تائید نمی‌کنیم- 
اما یک فرد کارکشته و دیپلمات باتجربه اس؛. 
علی رغم میل افراطیون باید دکتر ظریف در 

تیم مذاکره با آمریکا باشد.
وی افزود: افرادی چون فرزندان او خارج 
هستند رد می‌شوند، فرزند او خارج است به 
او چه ربطی دارد! دلیلی بر رد فرد می‌شود؟ 
مشکلات کشور را می‌توانیم بر اساس 
سیاست‌های کلان نظام حل کنیم، منتهی 
باید از خداوند بخواهیم به همه ما تقوای ستیز 

گروه سیاسی: با توجه به اهمیتی که 
مباحث مرتبط با حقوق شهروندان 
بشر  حقوق  دیدبان  برای  ایرانی  کُرد 
کردستان ایران دارد، ‌ تلاش داشته و 
با  گفت‌وگویی‌هایی  انجام  با  تا  داریم 
مسئولان دولتی، نمایندگان مجلس و 
استان  چهار  در  استانی  مسئولان  البته 
کرمانشاه،  )کردستان،  ایران  کُردنشین 
ایلام و آذربایجان غربی(، در این راستا 
به سهم خود گام‌ برداریم تا نهایتاً کمکی 
به استیفای هرچه بیشتر و بهتر حقوق 
مردم و شهروندان کُرد ایرانی و البته 
کمکی به توسعه،‌ پیشرفت و رونق 

کسب‌و‌کارها در مناطق مذکور باشد.
در همین ارتباط نیز با »فتحعلی توسلی« 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت‌وگویی 
را انجام دادیم که مشروح آن در ذیل تقدیم 

مخاطبان می‌شود:

 توسلی در این گفت‌وگوی کوتاه ابتدا در 
مورد تحولات و پویایی سیاست داخلی در 
اقلیم کردستان نکاتی را ذکر کردند و گفتند 
که شرایط متفاوتی در اقلیم کردستان عراق 
وجود دارد و دو جریان مهم در آنجا تأثیرگذار 
هستند؛ اتحادیه میهنی کردستان و حزب 
دموکرات کردستان که یکی در سلیمانیه 
مستقر است و دیگری در اربیل و از گذشته 
نیز اختلافاتی با یکدیگر داشته‌اند. پس از فوت 
آقای طالبانی، شرایط برای اتحادیه میهنی 
دشوارتر شد و البته آقای بارزانی هم در آن 

منطقه همچنان قدرت زیادی دارد.
این نماینده مجلس در مورد مهمترین نگرانی 
دولت ایران از ناحیه مناطق اقلیم کردستان 
عراق را حضور گروه‎های تروریستی در این 
منطقه عنوان و تاکید کرد که همواره یکی 
از نگرانی‌های جدی ایران در آنجا، حضور 
گروه‌های تروریستی در خاک اقلیم کردستان 

عراق است. این گروه‌ها از خاک اقلیم وارد 
خاک ایران می‌شدند و گاهی به نیروهای ما 
حمله می‌کردند که متأسفانه منجر به شهادت 
تعدادی از نیروهای ما شد. با این حال این عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس معتقد است که 
تنش‌ها میان ایران و اقلیم کردستان به خوبی 
مدیریت شده است. وی به خبرنگار دیدبان 
گفت حضور و فعالیت گروه‌های تروریستی 
در مواردی باعث ایجاد تنش در روابط ما با 
دولت محلی اقلیم کردستان عراق شده، اما 
تاکنون به خوبی مدیریت شده و امیدواریم در 
آینده نیز این مدیریت صحیح ادامه پیدا کند.  
توسلی در مورد روابط اقتصادی دو سوی مرز 
نیز معتقد است که »در عین حال، باید توجه 
داشت که هم اقلیم کردستان به ایران نیاز 
دارند و ایران به آنها نیاز دارد. ایران و عراق 
به‌عنوان دو کشور همسایه باید روابط نزدیکی 
داشته باشند و تاکنون نیز روابط تجاری 

گسترده‌ای میان دو طرف وجود داشته است، 
به‌ویژه در جنوب عراق که بافت مذهبی شیعه 
دارد و هماهنگی بیشتری با جمهوری اسلامی 
ایران نشان داده است. با این حال، مشکلاتی 
نیز در این زمینه وجود دارد. ایران به‌عنوان 
یک کشور، در تأمین نیازهای مردم جنوب 
عراق ضعف‌هایی دارد که این امر باعث شده 
است ترکیه، با وجود فاصله زیاد، بازار عراق را 
در دست بگیرد و ما نتوانیم سهم خود را از 
بازار عراق، به‌ویژه در جنوب، به دست آوریم.  
وی ادامه داد که در مورد اقلیم کردستان نیز 
شرایط متفاوت است. این منطقه علاوه بر 
هم‌مرزی با ایران، با ترکیه نیز هم‌مرز است. 
جمهوری اسامی ایران بیشترین کمک‌ها 
را به کُردها ارائه کرده است، به‌ویژه از سال 
۱۳۷۷ و پیش از سقوط صدام و افرادی مانند 
شهید حکیم و آقای طالبانی نقش مهمی در 

این همکاری‌ها داشته‌اند.«

کواکبیان در اولین سالگرد مرحوم خباز در اجتماع مردم کاشمر:

نفی تعامل با آمریکا مطرح نیست 
ولی هوشیاری در مذاکره لازم است

نماینده مجلس:

تنش‌ها میان ایران و اقلیم کردستان عراق به خوبی مدیریت شده است

افراطیون میل   علی‌رغم 
تیم  در  ظریف  دکتر  باید 

مذاکره با آمریکا باشد


